
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  ––  tteell  00552211  335544111111    

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  22  
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE  

DETERMINA n. 126 del 02 MARZO 2020 
 
OGGETTO: PARCO DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA – REGOLAMENTO FORESTALE REGIONALE – RILASCIO 
NULLA OSTA PER L’AUTORIZZAZIONE AL TAGLIO BOSCHIVO NEL COMUNE DI CORNIGLIO - AL SIG. ORIOLI PAOLO 
 

IL DIRETTORE 
VISTI: 

• la L.R. 46 del 24/04/1995 istitutiva del Parco Regionale di Crinale Alta Val Parma e Cedra come modificata dalla 
L.R. n 22 del 30/11/2009, dalla L.R. 24 del 23/12/2011 e dalla L.R. n 13 del 30/07/2019; 

• la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 “Riorganizzazione del sistema Regionale delle Aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000 e Istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”; 

• l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

• l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

• la L. 394/91 “Legge quadro sulle aree protette” (art. 13 c. 1); 

• la L.R. 7/2004 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi regionali” 

• la L.R 6/2005 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree naturali protette e dei 
siti della Rete Natura 2000”; 

• la L.R. 4/2007 “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a Leggi Regionali”; 

• la delibera di G.R. n. 343/2010 “Direttiva relativa alle modalità specifiche ed agli aspetti procedurali del rilascio 
del nulla-osta da parte degli Enti di Gestione delle Aree protette” (artt. 40 e 49 della L.R. 6/2005); 

•  la delibera di Comitato esecutivo n.3 del 21/02/2020 in cui viene autorizzata l’aspettativa del Responsabile di 
Area Dott. Michele Zanelli, la responsabilità viene assunta ad interim dal Direttore Dott. Delio Folzani; 

• il “Regolamento relativo alle richieste di interventi edilizi, urbanistici nell’Ente di Gestione per i Parchi e per la 
Biodiversità Emilia Occidentale determinazione contribuzione a carico degli utenti e modalità di presentazione” 
approvato con delibera di Comitato Esecutivo n. 03 del 25/01/2013; 

 
Vista la richiesta di nulla osta presentata dal Sig. Orioli Paolo in data 05/02/2020 prot. n 599 per taglio di alcune 
piante sporadiche nel Comune di Corniglio (Foglio catastale n. 95 mappali 422 423 424 425 e Foglio catastale n 124 
mappale 17); 
 
Considerato che: 
- il territorio relativo alle aree del Comune di Corniglio sulle quali insistono i lavori in oggetto, è compreso 

all’interno del perimetro del Parco Regionale delle Vali del Cedra e del Parma (area parco e area contigua), 
come definito nella cartografia allegata alla Legge Regionale n 22 del 30/11/2009, dalla L.R. 24 del 23/12/2011 
e dalla L.R. n 13 del 30/07/2019; 

- l’art. 40 della L.R. 6/2005 prevede il rilascio del nulla osta da parte dell’Ente di gestione del Parco “dopo aver 
verificato la conformità tra le norme di salvaguardia della legge istitutiva, in quanto vigenti, le disposizioni del 
Piano e del regolamento e i progetti per interventi, impianti, opere, attività che comportino trasformazioni 
ammissibili all’assetto ambientale e paesaggistico entro il perimetro del Parco e dell’area contigua”, 

 
Vista l’istruttoria compiuta dal Tecnico dell’Unione Montana Appennino Parma Est ai sensi del Regolamento 
Forestale Regionale vigente;  
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR))  ––  tteell  00552211  335544111111    

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  22  
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

AARREEAA  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII,,  PPIIAANNIIFFIICCAAZZIIOONNEE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNII  

AAMMBBIIEENNTTAALLII  EE  UURRBBAANNIISSTTIICCHHEE  

Ritenuto di provvedere in merito, per propria competenza; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rilasciare il nulla-osta al Sig. Orioli Paolo taglio di alcune piante sporadiche nel Comune di Corniglio (Foglio 

catastale n. 95 mappali 422 423 424 425 e Foglio catastale n 124 mappale 17), in quanto non in contrasto con le 
norme di salvaguardia (art. 02 della L.R. 46/95 come modificata dalla L.R. n. 22/2009, art 40 della L.R. 6/05); 

 
2. Di dare atto che la presente determina 

- va inserita nel registro delle Determinazioni; 

- va pubblicata per estratto ai sensi della L. 394/91 art. 13, per la durata di 7 giorni consecutivi nell’Albo 
pretorio del Comune interessato e nell’Albo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale; 

- va trasmessa all’Area Vigilanza e all’Area Conservazione dell’Ente; 

- va trasmessa alla Unione Montana Appennino Parma Est; 
 

 
 

Il Direttore 
Dott. Delio Folzani 

Documento firmato digitalmente 
Ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 

 

 
 
 
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it

